1

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.03. 2024  № 299
г.  Белая Калитва

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» и эффективности использования бюджетных средств за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 № 279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района», Администрация Белокалитвинского района постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» и эффективности использования бюджетных средств за 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству и делам ГО и ЧС Каюдина О.Э.
    Глава Администрации
Белокалитвинского района

О.А. Мельникова
Приложение
к постановлению
Администрации

                                              Белокалитвинского района
                                               от 04. 03.2024 № 299
Отчет

 о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» и эффективности использования бюджетных средств за 2023 год
Раздел I. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год
В целях создания условий для повышения качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению в рамках реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района № 2093 от 07.12.2018 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, направленных на:

– повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания;

– снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;

Раздел II. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1 «Развитие жилищного хозяйства в Белокалитвинском районе» выполнено 1 основные мероприятие.
Субсидии на обеспечения мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от публично-правовой компании «Фонд развития территорий».

В рамках подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района» выполнены основных мероприятий.
Основное мероприятие 2.5. «Субсидия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги».

Предоставление субсидий на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста платы граждан, позволило снизить рост платы граждан за услуги централизованного отопления и горячего водоснабжения, предоставляемые ООО «Распределенная генерация», ООО «Донэнерго Тепловые сети» и за услуги по холодному водоснабжению и водоотведению, предоставляемые ГУП РО «УРСВ».
Основное мероприятие 2.9. «Расходы за счет средств Администрации Белокалитвинского района».

На территории Нижнепоповского сельского поселения заменено                            14 контейнеров для сбора ТКО.
Раздел III. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы не оказывали влияние факторы.

Раздел IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 132 700,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 124 767,8 тыс. рублей;

местный бюджет – 475,3 тыс. рублей;

местный бюджет поселений – 6 493,5 тыс. рублей.

за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 964,2 тыс. рублей.
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского района от 27.12.2022 № 80 «О бюджете Белокалитвинского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», составил 132 700,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 124 767,8 тыс. рублей;

местный бюджет – 475,3 тыс. рублей;

местный бюджет поселений – 6 493,5 тыс. рублей;

за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 964,2 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составляет 132 673,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 124 742,8 тыс. рублей;

местный бюджет – 475,1 тыс. рублей;

местный бюджет поселений – 6 491,4 тыс. рублей;

за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 964,2 рублей.

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета составил:

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2.

Раздел V. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 6 показателей, по всем показателям фактические значения соответствуют плановым.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел VI. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.1 – 0,0;

степень достижения целевого показателя 2.1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2.2 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2.3 – 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,83 – что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Реализации основных мероприятий:

2.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 3/3=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.

2.2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, финансируемых за счет местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 3/3=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме и составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 6 966,5 тыс. рублей /6 968,8 тыс. рублей = 1.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета и составляет: 1/1 = 1 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является удовлетворительной.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

0,83*0,5+1*0,3+1*0,2=0,92 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является удовлетворительным.
Раздел VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 07.12.2018 № 2093 и с учетом внесения изменений в программу будет осуществляться реализация мероприятий, направленных на повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания, обеспечение населения питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности.
Заместитель главы Администрации
Белокалитвинского района

по организационной и кадровой работе

                              Л.Г. Василенко
Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Белокалитвинском районе»

	1
	Развитие жилищного хозяйства в Белокалитвинском районе
	Начальник отдела ЖКХ Атмашкина Т.В.
	2023
	2023
	2023
	Замена лифтов
	Повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания
	-

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории Белокалитвинского района»

	2
	Основное мероприятие 2.5. Приведение размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с индексами максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги
	Начальник отдела ЖКХ Атмашкина Т.В.
	2023
	2023
	2023
	Снижение роста платы граждан за коммунальные услуги
	Предоставление субсидий на возмещение предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста платы граждан позволило снизить рост платы граждан за КУ
	-

	3
	Основное мероприятие 2.9.
Мероприятия по содержанию, ремонту и капитальному ремонту сетей водоснабжения
	Начальник отдела ЖКХ Атмашкина Т.В.
	2023
	2023
	2023
	Повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания
	Повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания
	-

Приложение № 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финанси-рования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы, тыс. руб.

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района»
	Всего
	132 700,8
	132 700,8
	132 673,5

	ОБ
	124 767,8
	124 767,8
	124 742,8

	МБ
	6 968,8
	6 968,8
	6 966,5

	Фонд ЖКХ
	964,2
	964,2
	964,2

	Подпрограмма 1 «Развитие жилищного хозяйства в Белокалитвинском районе»
	Всего
	964,2
	964,2
	964,2

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0

	Фонд ЖКХ
	964,2
	964,2
	964,2

	Основное мероприятие 1.3

Мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	Всего
	964,2
	964,2
	964,2

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	0,0
	0,0
	0,0

	Фонд ЖКХ
	964,2
	964,2
	964,2

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения бесперебойности и роста качества жилищно-коммунальных услуг на территории Белокалитвинского района»
	Всего
	131 736,6
	131 736,6
	131 709,3

	ОБ
	124 767,8
	124 767,8
	124 742,8

	МБ
	6 968,8
	6 968,8
	6 966,5

	Основное мероприятие 2.5.

Приведение размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с индексами максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги
	Всего
	131 612,6
	131 612,6
	131 585,3

	ОБ
	124 767,8
	124 767,8
	124 742,8

	МБ
	6 844,8
	6 844,8
	6 842,5

	Фонд ЖКХ

	Основное мероприятие 2.9.
Иные МБТ на ПСД по обустройству контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов
	Всего
	124,0
	124,0
	124,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	124,0
	124,0
	124,0

	Фонд ЖКХ

Приложение № 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. изм.
	Значения показателя
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	2022 год
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Белокалитвинского района»

	1
	Показатель 1. Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют управление многоквартирными домами посредством товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иного специализированного потребительского кооператива
	%
	19,0
	19,0
	19,0
	-

	2
	Показатель 2. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей численности населения Белокалитвинского района
	%
	29,23
	29,23
	47,6
	-

	Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в Белокалитвинском районе»

	1.1
	Показатель 1.1. Количество многоквартирных домов, в которых планируется провести капитальный ремонт
	ед.
	40
	71
	52
	-

	Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения Белокалитвинского района»

	2.1.
	Показатель 2.1. Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных через очистные сооружения
	%
	14,50
	14,50
	14,50
	-

	2.2.
	Показатель  2.2. Доля уличных водопроводных сетей, нуждающихся в замене
	%
	36,9
	37,2
	37,2
	-

	2.3
	Показатель 2.3. Доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии
	%
	9,50
	9,35
	9,35

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_реал-ЖКУ-2023.doc   2/29/2024 2:37:00 PM

ЛА   C:\Users\eio3\Documents\Постановления\Отчет_реал-ЖКУ-2023.doc   2/29/2024 2:37:00 PM

стр. 1 из 1